— 1 —

绍市教高〔2021〕18号

绍兴市教育局关于举办绍兴市第一届大学生
数学建模竞赛的通知

各在绍高校：

为激发在绍高校大学生数学学习热情，培养大学生利用数学

建模和运用计算机技术解决实际问题的能力，提高大学生综合素

质、创新能力和合作精神，全面推动数学教学体系、教学内容和

方法改革，经研究，决定举办绍兴市第一届大学生数学建模竞赛。

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：绍兴市教育局

承办单位：绍兴文理学院

协办单位：绍兴文理学院元培学院、浙江越秀外国语学院、

绍兴市教育局文件

— 2 —

浙江工业大学之江学院、浙江农林大学暨阳学院、浙江树人大学、

浙江理工大学科技与艺术学院、浙江工业职业技术学院、绍兴职

业技术学院、浙江邮电职业技术学院、浙江农业商贸职业学院、

浙江建设职业技术学院上虞校区等高校。

本次大赛成立竞赛组委会，下设竞赛办公室和竞赛评审专家

组。竞赛组委会成员名单如下：

主 任：马成永 绍兴市教育局副局长

柳国庆 绍兴文理学院副校长

副主任：赵佳维 绍兴市教育局高教处处长

委 员：陈伟鸿 绍兴文理学院教务处处长

陈文涛 浙江越秀外国语学院教务处处长

宋国琴 浙江工业大学之江学院教务部部长

钟炳伟 浙江农林大学暨阳学院教务与科技部主任

朱 磊 绍兴文理学院元培学院教务处副处长

姜文杰 浙江树人大学教务处处长

李 伟 浙江理工大学科技与艺术学院教务部主任

钟振宇 浙江工业职业技术学院教务处处长

陈晓燕 绍兴职业技术学院教务处处长

凌海生 浙江邮电职业技术学院教务处处长

陶 军 浙江农业商贸职业学院教务处处长

李 颖 浙江建设职业技术学院教务处处长

方小利 绍兴文理学院数理信息学院副院长

— 3 —

竞赛办公室设在绍兴文理学院数理信息学院，办公室负责竞

赛的具体工作与日常事务，由祝汉灿老师担任办公室主任，沈水

金老师担任副主任。评审专家成员由各高校推荐，具体名单另定。

二、竞赛安排

1.参赛对象：在绍普通高校具有正式学籍的全日制本、专科

学生，以不超过 3人一组参加竞赛，每所高校参赛队伍组数上限

为 20组。

2.参赛报名：请各高校于 2021年 5月 15日前将参赛报名表

（含竞赛负责人，见附件 1）发送到指定邮箱：sxwlsxjm@163.com。

3.竞赛内容：竞赛分为本科组和专科组两个赛道，各组均有

两道竞赛题目可供参赛者自行选择，即本科组在 A、B两道题目

中选择一道完成，专科组在 C、D两道题目中选择一道完成。赛

前，竞赛基地负责人邀请相关专家完成竞赛出题并密封，竞赛试

题由竞赛办公室派专人保管。在竞赛开始时间节点前 1小时，在

学校教务处监督下，由竞赛基地负责人启封试题，并通过各校竞

赛负责人将试题和论文模版通知到各参赛组。竞赛试题在赛前各

个环节做到严格保密。

4.竞赛时间：2021年 5月 20日（周四）晚 18:00到 5月 23

日（周日）20 时，参赛学生以组为单位独立完成竞赛试题，形

成论文。

5.论文提交：请各校竞赛负责人于 2021 年 5 月 24 日 11 时

前，将本校参赛队伍的参赛论文电子稿（电子稿名称以报名表中

mailto:sxwlsxjm@163.com。

— 4 —

队伍编号来命名）以校为单位发送到邮箱：sxwlsxjm@163.com；

截止时间：2021年 5月 24日 11时（以邮箱收件时间为准），逾

期不再受理。

6.竞赛评审

（1）初审：2021 年 5 月 30 日前，组织专家对参赛论文进

行匿名评审，确定三等奖获奖名单和进入答辩环节名单；

（2）答辩：按照初审确定的答辩名单组织答辩，确定一等

奖和二等奖名单，答辩日期和名单由竞赛组委会另行通知。

三、奖项设置

竞赛分为本科组和专科组，各组分别设立一、二、三等奖，

其中一、二、三等奖按不超过参赛队数的 8%、15%、25%设立。

如遇参赛队出现相同分数或参赛作品数量少于预期，组委会可对

各奖级数量酌情微调。

同时设立优秀组织奖和优秀指导教师奖。优秀组织奖按照不

超过参赛院校总数 20%的比例设定，主要根据院校获奖总分数决

定，按照一等奖得 8分、二等奖得 4分、三等奖得 2分进行计算。

指导学生获得竞赛一等奖的教师即为优秀指导教师，若参赛单位

没有获得一等奖，该参赛单位也可推荐一名（有一队获得二等奖

或累计积分在 4分以上）教师作为优秀指导教师，一位教师指导

多个学生获奖的，只发最高奖，不重复发奖。

四、大赛办公室联系方式

地 址：绍兴市越城区城南大道 900号数理信息学院综合楼

mailto:sxwlsxjm@163.com。
mailto:sxwlsxjm@163.com。
mailto:sxwlsxjm@163.com。

— 5 —

A楼 601室。

联系人：祝老师 13957595992，沈老师 18267596286。

邮 箱：sxwlsxjm@163.com。

五、其他事项

1.各参赛学校推荐一名数学建模竞赛评审专家，并于 2021

年 5 月 15 日 前 将 评 审 专 家 信 息 （ 见 附 件 2） 发 送 至

sxwlsxjm@163.com。

2.本次比赛不向参赛者及组织单位收取任何费用。

3.根据绍兴市疫情防控要求，论文评审和竞赛答辩环节将视

实际情况，采用线上、线下或线上线下相结合的方式进行。

4.大赛组委会拥有最终解释权。

附件：1.绍兴市第一届大学生数学建模竞赛报名表

2.绍兴市第一届大学生数学建模竞赛专家推荐表

绍兴市教育局

2021年 3月 18日

mailto:sxwlsxjm@163.com
mailto:sxwlsxjm@163.com。

— 6 —

附件 1

绍兴市第一届大学生数学建模竞赛报名表

学校名称： 参赛队伍数
本科

专科

竞赛负责人
姓名 办公电话

E-mail 手机

队伍编号 参赛选手 1 参赛选手 2 参赛选手 3 指导教师

学校主管部门意见：

（盖章）

年 月 日
注：若本页不够，请另附；请将报名表发送到 sxwlsxjm@163.com；队伍编号先空缺，由竞赛

基地办公室统一编写。

— 7 —

附件 2

绍兴市第一届大学生数学建模竞赛专家推荐表

姓名 性别 身份证号

现任职务/
职称

学历 参加工作时间

工作单位 通讯地址

邮箱 联系电话

个人简介

所在单位推荐意见：

盖章

年 月 日

绍兴市教育局办公室 2021年 3月 18日印发

	2021-03-22T09:47:12+0800
	绍兴市教育局
	0